
Die Altfinnentroper Höfe und ihre Bewohner 

Flammen Gut in Altfinnentrop 
                                                                      von Mechthild Sieg 
 
 

Das Flammen Gut lag rechts der Bigge im oberen 
Teil Altfinnentrops, in Richtung Heggen - heute Ka-
pellenweg 14. Abgabepflichtig war das Gut bis zur 
Aufhebung der gutsherrlichen Eigenschaft im 19. 
Jahrhundert an die Reichsgrafen von Plettenberg in 
Lenhausen. 
An Lehnsabgaben mußten jährlich geleistet werden: 
 1 fettes Schwein 
 1 mageres einjähriges Schwein 
 7 Hühner 
 1 fette Gans 
 4 Tage pflügen 
 2 Tage düngen mit 2 Pferden und einem Knecht  
    gegen Kost, aber ohne Furage (Lebensmittel) 
 2 Tage Handdienste (gegen Beköstigung) 
 1 Pfund Wachs 
 25 Eier 
 3 Malter Roggen, 3 Malter Gerste, 12 Malter Hafer 

(Schönholthauser Kirchmaß) 
 

Außerdem waren zu zahlen an die Kaplanei zu 
Helden 3 Viertel Bilsteiner Maß Meßhafer, an die 
Küsterei zu Dünschede jährlich 1 Viertel Bilsteiner 
Maß Roggen, 5 1/2 Pfund Brot, außerdem an die Fili-
alkirche zu Dünschede jährlich 5 Petermann und 1 
Pfund Wachs.1

 
1536 zahlte Goißman zu Fynnentorp 1 Gg (Gold-

gulden) Schatzung.2

 

1559 verpachtete Christoffel von Plettenberg ei-
nen Hof zu Vinnentrop an Rotger und Hans Gasmann.3

                                                           

                                                          

 1 Festschrift Schützenverein Heggen, 1967, Seite 84 und Privatakten 
   von Mia Klein, Altfinnentrop 
 2 Staatsarchiv Münster / HSO 80/1970, Seite 115 
 3 Familienarchiv v. Plettenberg-Lenhausen, HSO 17/1954, S. 991 

 
1569 erschien der Name Flamme zum erstenmal, 

als Rotger Flamme zur Befriedung (Löschung) einer 
Schuld ein Land in der Hustert erhielt.4 Dieser Rotger 
Flamme dürfte identisch sein mit Rotger zu Vinnen-
torff, der in der Türkensteuerliste von 1563 mit 2 Gul-
den geführt wurde.5

 
1580 verpachtete Christ. v. Plettenberg zu Len-

hausen den Hof zu Vinntrop, Ksp. Dünschede, an Kas-
par, des verstorbenen Rotgers Sohn auf 8 Jahre.6

  
Die Pächter waren leibeigen. 1603 tauschte Jo-

hann von Plettenberg zu Lenhausen den zum alten 
Amte Bistein gehörenden Hans Flamme gegen einen 
anderen Leibeigenen.7

 
1631 stand im Steuerverzeichnis Peter Flamme, 

ein mittelmäßiger Bauer, mit Frau, 2 Söhnen und 1 
Tochter.8

In der Lippischen Contributions-Schatzung  gegen 
1635 wurde Caspar Flammeken mit 3 Kopstück aufge-
führt.9

Nach der Rauchschatzliste von 1664 hatte Wilhelm 
Flamme eine Feuerstelle und einen Backofen.10

Im Schatzungsregister des Kirchspiels Helden von 
1673 erschien Peter Flamme mit 9 Schilling11

1685 machte die Steuerliste Peter Flamme mit Frau, 
Schwiegermutter und 1 Sohn sowie 2 Jungen und 1 
Magd12 namhaft. 
 

 

Ab Ende des 17. Jahrhunderts lassen sich die 
Bewohner des Flammen Gutes lückenlos verfolgen.  
 

1830 einigten sich Flamme und Schulte über die 
gemeinschaftlich zu erhaltende Schlacht (Wehr) und 
den Wassergraben sowie über die Bewässerung einer 
Wiese.13

 
Im Güterverzeichnis des Urkatasters von 1831 

waren aufgelistet: Ein Gut in der Größe von 340 preu-
ßische Morgen, 9 Ruthen und 2 Fuß, 1 Wohnhaus und 

 
4  ISAA  II, Akten, Seite 328 

Der alte Flammen Hof in (Alt)Finnentrop  5  HSO 80/1970, Seite 115 
 6 Familienarchiv v. Plettenberg-Lenhausen, HSO 17/1954, S.993 
7  ISAA, II, Akten, S. 325 
8  v. Fürstenbergisches Archiv zu Herdringen, X - 440, Nr. 19, HSO,   

80/1970, S. 116 
9   HSO, 5/1959, S. 310 
10 Archiv Dr. Deitmer, Saalhausen, HSO, 80/1970, S. 117 
11 Vasbach-Archiv, HSO 97/1974, S. 173 
12 HBO XI, 91, HSO 80/1970, S.117 
13 Privatakten im Besitz der Familie Sangermann, Sange 
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1 kleines Gebäude.14 Hinzu kamen noch 128 pr. Mor-
gen, 123 Ruthen und 52 Fuß Feld, Holz und Wiesen, 
die Flammen gemeinsam mit Schulten besaßen.  
 

Als 1842 Peter Flamme mit 42 Jahren starb, hin-
terließ er seine Frau und 5 minderjährige Kinder. Zu 
dieser Zeit befand sich der Hof - vielleicht bedingt 
durch die Ablösezahlung - bereits in finanziellen 
Schwierigkeiten. Das Backhaus mit dem dazugehören-
den Grundstück war schon 1835 an Jodocus Reuter 
verkauft worden.15 Der Schuldenstand betrug 1845 
1650 Reichstaler.9 Am 26.April 1845 wurden 
Grundstücke des Flammen Hofes zur freiwilligen Sub-
hastation (öffentliche Versteigerung) im Amtsblatt 
Arnsberg ausgeschrieben. Diese erfolgte am 7. Mai 
1845.16

 

                                                           

                                                          

14  Pfarrarchiv Helden, B 30, mitgeteil v. Herrn A.lbert Schnepper 
15 Privatakten im Besitz von Mia Klein, Altfinnentrop 
16 Öffentlicher Anzeiger als Beilage zum 17.St. des Amtsblatts  
    Arnsberg vom 26.April 1845, Seite 214 

Als Lisette Vogelheim, die einzige Tochter der 
Margarethe Flamme, 1896 den Bauern Franz Radema-
cher vom Pliesters Hof in Heggen heiratete, wurde der 
Flammen Hof verkauft. Er kam zum großen Teil an 
Adolf Oberstadt, den Sohn des Karl Oberstadt, zum 
anderen Teil an die Gebrüder Anton und Josef Sprin-
gob, deren Mutter die Schwester von Margarethe 
Flamme war. Anton Springob erhielt das Nebengebäu-
de (heute Kapellenweg 17, im Besitz von Paul Sprin-
gob)  und Josef Springob das Hauptgebäude (heute 
Kapellenweg 14, von Elisabeth Haase geb.Springob, 
1983 an die Familie Krizan verkauft). Der Waldbesitz 
ging zum Teil an den Grafen v. Plettenberg zurück.17

 
Das Nebengebäude schmückt immer noch die In-

schrift: "O heiligste Jungfrau und Sankt Mutter Anna, 
schützet uns, unser Haus und Vaterland" 
 

Nachfahren der Familie Flamme leben noch heute 
in Altfinnentrop und den umliegenden Ortschaften.   
 

Familientreffen Flam-
men/Springob in Altfin-

nentrop 
hintere Reihe:

- Peter Springob, Sohn 
von Peter und Maria Elisabeth

Flamme
- Wilhelmine Rump, 2. Ehe-

   frau von Sattler Peter Springob, 
Heggen

     - Josef Springob, Sohn von 
Peter Springob und Maria Eli-

sabeth Flamme
- Maria Springob, Tochter von 

Peter Springob und Maria 
Elisabeth Flamme

vordere Reihe:
- Anton Springob, Sohn von Peter

Springob und Maria Elisabeth
Flamme

- Johann Vogelheim, verh. mit 
Maragrethe Flamme

- Anna Springob, Tochter von Peter
Springob und Maria Elisabeth

Flamme

 
17 Festschrift Schützenverein Heggen, 1967, Seite 84 
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Die Bewohner auf Flammen Gut in Altfinnentrop 
 
                                                     Wilhelm Flamme      oo     Trina1

 
 
                                                                                    Anna2

 
 
                                                                                      oo  1. Ehe                     Peter Willm3

                                                                                      oo  2. Ehe  07.01.1688  Johann Selter4, Hülschotten 
                                                                                      oo  3. Ehe  28.10.1699  Jörgen Steuckmann, Hülschotten 
 
                                                                                               ( 
                                                                                                )   
                     Peter                  Hermann            Christoph               Johann               Elisabeth                    Clara5

                    *1676                *1682                 *1687                      *1691                 *1698           
                    †30.03.1732      †16.02.1738        †15.05.1748           †19.01.1743      †26.01.1755            †19.06.1740 
 
 
                                                                                 oo  Catharina NN, * ca. 1680, †30.09.1750 
 
 
 
Catharina6      Maria7           Anna8            Anton     Elisabeth9    Petrus10          Gertrud11      Cath.12      Anna13      Johann14

                       Elisabeth      Margaretha                                                                                  Maria       Maria        Bernhard 
                      * ca. 1717     * ca. 1722                                                              *03.07.27    *31.10.29  *18.07.31  *ca.1734 
†25.03.1749  †13.01.1782  †05.03.1786                                     †20.09.1727  †09.03.78    †17.02.91                    †06.06.84 
 
 
                                                                          oo  21.11.1741  Cath. Marg. (Maria) Schulte15

 
 
 
Johann           Johann          Catharina        Johann          Jodocus         Petrus           Anna16                 (Kind)             Johann 
Theodor         Franz            Margaretha                                                                    Elisabeth 
*16.02.1743  *22.10.1745  *25.01.1748   *12.02.1750  *13.03.1753  *26.01.1756  *13.10.1758       *13.10.1769    *22.04.1772 
†27.03.1743  †25.06.1765  †22.03.1749  †18.03.1765   †08.02.1809                                                   †13.10.1769 
 
                                                                                                                                                  Ferdinand17           Johann 
                                                                                                                                                  *25.07.1764         *22.06.1770 
                                                                                                                                                  †06.03.1765       
 
 
                                                                                              oo  25.02.1781  Maria Cath. Kruse18, gen. Brincker 
                                                                                                                       * ca. 1759, †15.07.1818 
 
 
 
  Elisabeth19      Anna              Peter              Johann           Heinrich         Johann           Everhard20

                        Catharina        Anton            Wilhelm            
*10.02.1783   *09.08.1785   *10.08.1788   *27.03.1792   *03.05.1794   *05.06.1797   *27.09.1800 
                                                                    †19.03.1810   †30.06.1798                          †08.05.1842 
 
 
                                                                                                                                              oo  15.11.1826 
                                                                                                                                                    Philippine Reis21

                                                                                                                                                   *16.11.1806 Heggen 
                                                                                                                                                   †14.04.1888 Finnentrop 
 
 
 
                                      Anna               Johann           Johann           Theresia22       Maria23            Margarethe24  
                                      Sophia            Joseph            Peter                                    Elisabeth 
                                     *12.09.1827   *29.08.1829   *05.01.1831   *16.03.1834   *28.09.1836     *05.09.1839 
                                     †13.06.1834   †12.03.1874   †10.03.1874                                                   †12.03.1913 
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1     lebt 1688 lt. Verlobungsprotokoll vom 07.01.1688 
  
2    Bei der 2. Eheschließung am 7.1.1688 lebten aus 

der Ehe Anna Flamme - Peter Willm drei Kinder 
s. Pfarrarchiv Helden; Verlobungsprotokoll, ü-
bertr. von Otto Höffer. 

  
3      Lt. Scheele HSO 80/1970 Willm 
 
4     Johann Selter war der Sohn von Johann und Ursu-

la Selter aus Hülschotten. 
 
5     Clara Flamme muß aufgrund ihres Alters bei Hei-

rat und Geburt der Kinder aus der zweiten oder 
dritten Ehe ihrer Mutter stammen. Sie verlobte 
sich am 23.06.1720 mit Gördt Brandenburger, 
Wwer. aus Habbecke, und heiratete ihn am 
25.02.1721 in Helden. Gördt (Gotthard) Bran-
denburg(er) war der Sohn von Heinrich Branden-
burg und Elisabeth Richards. Die Familie lebte in 
Habbecke.  

 
6     Bei Catharina ist nicht festzustellen, ob sie aus 2. 

oder 3. Ehe der Anna Flamme stammte oder aus 
der Ehe Christoph Flamme - Catharine NN. Ca-
tharina Flamme verlobte sich am 06.07.1727 mit 
Peter Japes und heiratete ihn am 13.09.1727. Sie 
zog auf Japes Gut in Dünschede. Nach dem Tod 
von Peter Japes verlobte sie sich am 01.05.1740 
mit Jobst Biggermann aus Attendorn und heirate-
te ihn am selben Tag in der Kapelle Altfin-
nentrop. Catharina Flamme und Jobst Bigger-
mann waren im 3. und 4. Grad blutsverwandt. Sie 
erhielten die Erlaubnis zur Heirat. Die Familie 
bewohnte Japes Pachthof in Dünschede. Cathari-
na starb im Wochenbett. Wwer. Jodocus Bigger-
mann, Japes Dorfsasse in Dünschede, heiratete in 
2. Ehe am 17.06.1749 Anna Marg. Gassen aus 
Dünschede. 

 
7     Maria Elisabeth Flamme, *1717, o 09.05.1734, oo 

18.07.1734 in Dünschede Johann Hufnagel aus 
Dünschede. 

 
8      Anna Margaretha Flamme, * 1722,  

o 1) 23.10.1740 Christoph Japes, Dünschede 
(Mödderen), oo 1) 08.11.1740 in Dünschede 
Christoph Japes, o 2) 13.07.1751 Johann Caspar 
Schröer, Bamenohl, S.v. Joh. Herm. Schröer, 
Bamenohl, oo 2) 13.07.1751 als Wwe. Anna 
Marg. Mödderen Johann Theodor Schröers aus 
Bamenohl, der 5 Jahre in Rhode gearbeitet hat. 
Die Familie lebt auf Mödderen Pachtgut in Dün-
schede. 

  

9     Elisabeth Flamme, *  n.b., o 23.10.1740 Bernhard 
Schulte, Finnentrop, wohl ältester Sohn von 
Hermann und Sybille Schulte, aus dem niedersten 
Haus (Schulten Hof) in Finnentrop. Am 
23.11.1740 heiratete sie Bernhard Schulte in der 
Kapelle von Altfinnentrop. Sie zogen in das nie-
derste Haus in Finnentrop. 

 
10   Petrus Flamme, * n. b., starb am 20.09.1727 durch 

einen Sturz vom Balken. 
 
11   Gertrud Flamme, * 03.07.1727, †09.03.1778 in 

Klinke. Sie wurde am 06.10.1746 zur Heirat mit 
Theod. Rüsche, Klinke/Attendorn entlassen. Am 
09.10.1746 heiratete sie in Attendorn. Die Fami-
lie lebte in Klinke. 

 
12   Catharina Maria Flamme, *31.10.1729,  Tertiarin, 

Franziskanerorden  
 
13   Anna Maria Flamme, * und ~ 18.07.1731, verlobte 

sich am  10.08.1755 mit Anton Schnepper dem 
Jüngeren, Mecklinghausen. Sie  heiratete ihn am 
11.10.1755.  

 
Nach dem Tode ihres 1. Mannes verlobte sie sich 
am 14.11.1769 mit Anton Neuschulte, 
Mecklingh., mit dem sie im  3. Grad verschwä-
gert war. Die Familie lebte auf Schneppers Gut in 
Mecklinghausen.  

 
14    Johann Bernhard Flamme, *ca. 1734,  

†06.06.1784 in Weringh., o 30.09.1754 mit Anna 
Elisabeth Hennecken aus Weringhausen, 
*06.07.1732, †09.04.1797, Tochter von Johann 
Peter Hennecken, Weringhausen. Er wurde am 
23.10.1754 zur Heirat nach Schönholthausen ent-
lassen. Die Familie wohnte in Weringhausen. 

 
Die Urenkelin des Johann Bernhard Flamme, Ma-
ria Theresia Flamme, * 31.05.1834 in Wering-
hausen., oo1865 Theodor Reuter,  
* 09.12.1838 in Finnentrop, und zog zu ihm. 
 

15  Cath. Marg. Schulte war wohl eine Tochter von 
Hermann und Sybille Schulte. Sie stammte aus 
dem niedersten Haus in Finnentrop. Sie heiratete 
Anton Flamme am 21.11.1741 in der Kapelle in 
Altfinnentrop. 
 
Beim Kind Ferdinand Flamme, *1764, wird als 
Mutter Catharina Maria Schulte angegeben, bei 
den drei weiteren Kindern fehlt der Name der 
Mutter. 
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Blick vom "Mutterstein" 
auf Altfinnentrop – rechts 

im Vordergrund der alte 
Flammen Hof, 

in Bildmitte der 
Schulten (Oberstadts) Hof 

mit seinen 
Wirtschaftsgebäuden, 

im Hintergrund 
Finnentrop 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

Ein Bild aus ähnlicher 
Perspektive wie oben, 

jetzt beim Hochwasser 
des Jahres 1935. 

Altfinnentrop ist von 
der Flut nahezu einge-
schlossen. Die Gräfte 

um Reuters Haus ist 
voll Wasser gelaufen. 

An der Bigge-
Lennemündung hat 
sich ein großer See 

gebildet. 
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16   Anna Elisabeth Flamme, *13.10.1758, (Mutter = 
Catharina), oo23.11.1790 in Attendorn Stephanus 
Müller, Sohn von Joh. Theodor Müller und Elisa-
beth Höffer aus Attendorn. 

 
17    Ferdinand Flamme, *25.07.1764, (Mutter = 

Cath.) † 06.03.1765 an Pocken. 
 
18    Tochter von Jodocus Kruse und Catharina Brin-

cker, Silbecke 
 
19   Elisabeth Flamme, *10.02.1783, am 10.11.1822 

zwecks Heirat nach Attendorn überwiesen,  
oo 17.11.1822 Ferdinand Springob, Müller in 
Ahausen, 45 Jahre, Sohn von Caspar Springob 
und Elisab. Aßmann, Lichtringhausen. Tochter 
Antonetta Petronella Springob, *19.05.1824 in 
Ahauser Mühle, oo 1) 01.06.1843 Joseph Ferdi-
nand Böhner (s. Ganten Gut, Nr. 7!), oo 2) 
07.10.1856 Heinrich Gante gen. Heller,  
* 20.03.1819 ( siehe Hellers Gut, Nr. 6! -heute 
Ganten-Schüren). 

 
20    Everhard, genannt Peter Flamme, *27.09.1800 
 
21    Philippine Reis, Tochter von Everhard Reis u. 

Elis. Freidhoff, *16.11.1806 in Heggen. Die Fa-
milie Reis erbte den Besitz des Kupferstechers 
Joh. Joseph Freidhoff und wurde ab ca. 1820 als 
Gutsbesitzer in Listernohl bezeichnet 

 
22   Theresia Flamme,    * 16.03.1834, oo27.02.1862 

in Helden Theodor Springob, Sohn von Ackerer 
Johann Springob gen. Mödderen und Maria Cath. 
Rauterkus, Dünschede, ledig, 42 Jahre alt. Die 
Familie lebte in Dünschede. 

 
23    Maria Elisabeth Flamme, * 28.09.1836,  

oo 31.05.1859 Helden Johann Peter Springob,  
* 08.01.1822 Dünschede, Schreiner, Sohn von 
Johann Springob gen. Mödderen und Maria Ca-
tharina Rauterkus. Er starb am 04.02.1874 in 
Ftrop. und hinterl. Frau und sieben minderj. Kin-
der. 
 
Kinder der Ehe J. P. Springob - M. E. Flamme: 
- Anton Springob,  ( heute Haus Paul Springob ), 

*10.05.1861, †.März 1933, oo05.10.1892 Jose-
fine Spanke, *09.02.1866 in Serkenrode, 
†23.02.1907 in Altf., Tochter von Johann 
Spanke und Theresia Sasse 

- Peter Springob gen. Flammen, *20.05.1863, 
†03.01.1956 in Heggen, oo1) 25.10.1898 in  

 
 
 

Heggen Berta Wilmes, *09.02.1875 in Heggen, 
†14.02.1899 in Heggen, T. v. Joh.Peter Wilmes 
gen. Hellen u.Elis. Peterschulte, 
Er heiratete in 2. Ehe am  21.05.1901 in Heggen 
Wilhelmine Rump, *20.08.1871 in Kirchhun-
dem., †09.03.1946, T. v. Anton Rump u. Anna 
Mettner, Kirchhundem. 

- Anna Maria Elisab.Springob, *01.03.1865, 
†19.06.1938 in Heggen, oo25.11.1884 Anton 
Baltes, *25.12.1849 in Heggen, †03.08.1913 in 
Heggen, Sohn von Ferdinand Baltes und Maria 
Theresia Henze. 

- Maria Springob, *1868 oder 1870, †25.02.1896 
in Heggen, oo24.11.1891 in Attendorn Johann 
Schade, *10.07.1862 in Heggen, †28.01.1944 
in Heggen, S. v. Schuster Johann Schade und 
Maria Kath.Maiworm, Heggen. 
 
Maria Springob verh. Schade hinterließ bei ih-
rem Tode drei minderjährige Töchter: 
-- Elisabeth Schade, *19.09.1892 in Heggen, 

oo10.11.1920 Josef Hunold aus Heggen. 
-- Maria Sch., *12.01.1894 in Heggen, 

oo12.11.1919 Franz Hunold aus Heggen. 
-- Johanna Sch., *27.10.1895 in Heggen 

Joh. Schade oo 2) am 24.11.1896 Anna Maria 
Kleine, Tochter von Briefträger Josef Kleine 
und Sophia Hanses, Finnentrop, 24 Jahre alt. 

 
- Josef Springob,  ( heute Familie Haase ), 

*12.03.1871,  †30.05.1953 Altf., oo21.10.1907 
in Heggen Maria Elisabeth Hermes, 
*05.02.1876 in Serkenrode., †09.04.1963 in 
Altfinnentrop, Tochter von Johann Hermes und 
Elisabeth Maria Graf. 

- Kind Springob, jung gestorben  
- Kind Springob 

 
24   Margaretha Flamme, * 05.09.1839; Geburt im KB 

unter Ende 1838 eingetragen, † 12.03.1913, oo 
18.09.1874 Helden Johann Vogelheim,  
* 28.02.1846 Cobbenrode, †01.12.1936, Sohn 
von Land- und Schankwirth Johann Vogelheim 
und Josefine Blöink.  
 
Kind der Ehe Johann Vogelheim - Marg. Flam-
me: 
- Elisabeth Vogelheim, *03.10.1875, 

†12.02.1954, oo02.09.1896, Wwer. Bernhard 
Franz Rademacher vom Pliesters Hof, 
*04.06.1863, †15.10.1944, Sohn von Franz Xa-
ver Rademacher und M. Kath. Kümhoff. 
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